
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01145  del 29/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/01207

OGGETTO: CIG: B43BA36363 - Convenzione Consip Energia Elettrica 21 per la 
fornitura di energia elettrica delle utenze intestate alla Regione Puglia - Presa d'atto 
cambio ruoli RUP e DEC

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 29/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria dott.ssa Pamela Immacolata 
Ruggeri, titolare di incarico di E.Q. "Responsabile Gestione utenze energetiche, 
idriche e telefoniche", dalla quale riceve la seguente relazione:

VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati";

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/09/2025 
in forza della D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025;

•

il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici;•
la legge regionale 31/12/2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale 31/12/2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

PREMESSO che:

il D.P.G.R. n. 263/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e 
delle relative funzioni, all’art. 5, lett. d), individua le funzioni di competenza della 
Sezione Provveditorato Economato, tra le quali rientra la gestione delle spese 
di funzionamento dell'Ente, comprese quelle energetiche, nonché la gestione 
contabile del capitolo di spesa U0003442 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI 
UTENZE E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, SPESE 
CONDOMINIALI E ALTRI CANONI" e del capitolo di spesa U1101053 
"SERVIZI DI EMERGENZA E URGENZA SANITARIA TERRITORIALE (118) E 
DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PUGLIA - UTENZE E CANONI" 
per i quali la suddetta Sezione è stata autorizzata, in forza di specifica D.G.R., 
ad operare per la copertura delle spese di determinate utenze elettriche;

•

RICHIAMATO:l'atto dirigenziale della Sezione Provveditorato Economato n. 1330 del 
07/11/2024 avente ad oggetto: "Decisione di contrarre per l'acquisizione della 
fornitura di energia elettrica delle utenze intestate alla Regione Puglia", con il quale si 
è proceduto all'adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 21, 
all'assunzione dei conseguenti impegni di spesa, tanto per le obbligazioni verso 
l'appaltatore, quanto per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 a 
favore del personale regionale avente diritto, ed alla presa d'atto della nomina del 
Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Massimiliano Felice Aliotta, 
nonchè della costituzione del gruppo di lavoro composto dalla Direttrice 
dell'Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri, e dalla 
dott.ssa Stefania Avallone, quale collaboratrice a supporto delle attività del RUP e 
della DEC, giusta disposizione di servizio prot. n. 0541602/2024; 
DATO ATTO che con ordine di servizio prot. n. 0352433/2025 la dott.ssa Pamela 
Immacolata Ruggeri è stata individuata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. 36/2023, in sostituzione del dott. Massimiliano Felice 
Aliotta, e la dott.ssa Stefania Avallone è stata individuata quale DEC, in sostituzione 
della medesima dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri; 
 
ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse da parte della predetta 
RUP entrante, con prot. n. 0520519/2025; 
 
TENUTO CONTO che è già avvenuto il passaggio di consegne tra i funzionari;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti 
disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L'impatto di genere stimato risulta:

   diretto 
   indiretto 
X neutro 
   non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto che la dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri è stata 
nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura in oggetto ai 
sensi dell'art. 15 D.Lgs. 36/2023 e che la dott.ssa Stefania Avallone è stata 
nominata Direttrice dell'Esecuzione del Contratto (DEC) della procedura 
emarginata ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, giusta disposizione di servizio 
prot. n. 0352433/2025;

1. 

di notificare a cura della RUP il presente atto all'appaltatore;2. 
di demandare alla RUP la presa in carico del CIG presso il portale PCP di Anac;3. 
di dare atto che il presente provvedimento:4. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale;

•

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" nonché nella 
sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti"; 

•

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



per dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/01207 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-09-29T09:37:52+0200
	Francesco Fabio Plantamura


		2025-09-29T10:05:09+0200
	PAMELA IMMACOLATA RUGGERI




